
Dr. František Cyril Kampelík 
(1805-1872)
Český lékař, národní buditel, spisovatel. 
Aktivně se podílel na revolučních událos-
tech v  roce 1848. Byl iniciátorem „lido-
vého“ peněžnictví a díky tomu se na jeho 
počest český jazyk obohatil o nové slovo 
„kampelička“, označující družstevní zá-
ložny.

MUDr. Antonín Šlechta
(1810-1886)
Nositel titulu rytíř Sedmihorský, byl čes-
ký lékař-balneolog, zakladatel a  dlouho-
letý ředitel lázní Sedmihorky (nejstarší 
vodoléčebný ústav v Čechách, zal. 1842). 
Za  svůj přínos k  rozvoji balneologie byl 
povýšen do šlechtického stavu. 

Jan Gebauer
(1837-1907)
Významný český bohemista a  dodnes je-
den z nejuznávanějších českých jazykověd-
ců. Spolu s T. G. Masarykem a Jaroslavem 
Gollem měl největší zásluhu na prokázá-
ní nepravosti Rukopisů královédvorského 
a  zelenohorského. Působil jako profesor 
na  pražské univerzitě a  krátce byl i  jejím 
rektorem. Stal se řádným členem České 
akademie věd a umění. 

Josef Rudolf Vaňaus
(1839-1910)
Jeden ze čtyř zakladatelů Jednoty českých 
matematiků a fyziků (1862), autor řady vě-
deckých prací. Na jičínském gymnáziu pů-
sobil jako profesor od roku 1868. Patřil zde 
mj. k propagátorům výuky tělocviku. Byl též 
mecenášem různých vědeckých institucí. 

JUDr. Antal Stašek
(1843-1931)
Vlastním jménem Antonín Zeman, byl 
český právník a spisovatel. Jeho dílo týka-
jící se Podkrkonoší se zabývá sociálními 
problémy a  je výrazně ovlivněné myšlen-
kami socialismu (Blouznivci našich hor, 
O ševci Matoušovi a  jeho přátelích). Syn 
Kamil Zeman se v literatuře proslavil pod 
pseudonymem Ivan Olbracht.

PhDr. Jakub Všetečka
(1850-1931)
Působil jako profesor na  gymnáziu, vý-
znamně se podílel na kulturním a politic-
kém životě v Jičíně, byl významný propa-
gátor turistiky a zakladatel abstinenčního 
hnutí, patřil k  osobním přátelům TGM, 
v Prachovských skalách je po něm pojme-
novaná vyhlídka. 

Dr. Gustav Gruss
(1854-1922)
Vysokoškolský pedagog a  jeden z  nejvý-
znamnějších českých astronomů. Byl jed-
ním z prvních popularizátorů astronomie, 
který dokázal k  astronomii nalákat vel-
ké množství nadšenců. Jeho kniha Z říše 
hvězd byla na dlouhou dobu jedinou ob-
sáhlou a vědecky propracovanou populár-
ní publikací v tomto oboru.  

gen. Jan Diviš
(1862-1934)
Nejprve voják rakousko-uherské císařské 
armády, později člen odbojové organiza-
ce Ma�  e. Po  vzniku Československa byl 
jmenován vůbec prvním velitelem nově 
vytvořené Československé armády. Podí-
lel se na bojích proti Maďarské republice 
rad a v oblasti sudet. Je pohřben na měst-
ském hřbitově v Jičíně.

prof. JUDr. August Miřička
(1863-1946)
Český právník, profesor a děkan právnic-
ké fakulty Karlovy univerzity a  později 
i její rektor, člen České akademie věd. Vý-
znamně se podílel na  kodi� kaci českého 
trestního práva. Jeho bratr byl zde uvede-
ný JUDr. Emil Miřička.

Josef Štefan Kubín
(1864-1965)
Středoškolský učitel, folklorista, sběratel li-
dových vyprávění a pohádek. Na jičínském 
gymnáziu vystudoval a  později zde v  le-
tech 1902-1909 i vyučoval češtinu a fran-
couzštinu. Podle děl Josefa Štefana Kubína 
(především pohádek) byla natočena řada 
� lmových, zejména animovaných povídek, 
televizních inscenací a  seriálů. Pro připo-
mínku J. Š. Kubína je již téměř 30 let udě-
lováno ocenění Jivínský Štefan za dlouho-
dobý přínos a jednorázový kulturní počin 
v okrese Jičín. 

JUDr. Emil Miřička
(1866-1953)
Český právník, bankéř a podnikatel, dlou-
holetý funkcionář Českého klubu auto-
mobilistů. Ve  funkci nahradil níže uve-
deného Otakara Kukulu. Byl významnou 
postavou a průkopníkem automobilismu 
v českých zemích.

Otakar Kukula
(1867-1925)
Významný český lékař a profesor chirurgie 
na Karlově univerzitě, kde vychoval celou 
generaci českých lékařů a chirurgů. Stal se 
rektorem Karlovy univerzity. Mimo lékař-
ství byl i vášnivým automobilistou a řadu 
let předsedou českého Autoklubu.
V Jičíně je po něm pojmenována Kukulo-
va ulice (za nemocnicí).

Osobnosti gymnázia 
Jičínským gymnáziem prošla během 400 let velká řada osobností, které svým 
významem přispěly k rozvoji různých oborů a zanechaly nesmazatelnou stopu 
v historii. Mnozí absolventi se stali významnými vědci, umělci, politiky, sportov-
ci či osobnostmi veřejného života. Jejich úspěchy byly a jsou inspirací jak pro je-
jich současníky, tak pro budoucí generace studentů. To platí pro 19., 20., ale i 21. 
století. Těžko by z gymnázia vzešlo tolik osobností, kdyby neměly inspirativní 
učitele, kteří je vedli, podporovali a motivovali k jejich budoucí životní dráze. 

Kvalitní pedagogové mají na gymnáziu klíčovou roli ve vzdělávání a formová-
ní osobností studentů. Na následujících panelech vás seznámíme s několika vý-
znamnými osobnostmi, které prošly jičínským gymnáziem po  jeho obnovení 
v roce 1807. Osobnosti jsou řazeny podle dat narození, tedy podle doby, kdy 
nastoupily na gymnázium. Čtenář těchto panelů jistě pochopí a promine, že ne-
bylo možné představit více osobností, které by si to bezpochyby také zasloužily.


